
 

 

 

  
             

CABINET MINISTRU 

 

 

ORDIN 

privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenții înmatriculați 

la programe de studii universitare, organizate cu finanțare de la bugetul de stat, 

la forma de învățământ cu frecvență, în instituțiile de învățământ superior de stat, 

în anul universitar 2025 - 2026 

 

 În conformitate cu prevederile: 

-  art. 62 alin. (3), art. 63 alin. (5), art. 107 alin. (3), art. 129 alin (8), art. 149 alin. (26) și ale 

art. 265 din Legea învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare,  

-  Oug 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice 

pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea 

şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- Ordinului ministrului educației  nr. 3020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind studiile universitare de doctorat, cu modificările și completările ulterioare, 

- Ordinului Ministrului nr. 6463/2023 privind aprobarea criteriilor generale de acordare a 

burselor și a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenții și 

cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență, cu modificările 

ulterioare 
 

 Luând în considerare: 

-  propunerea Comisiei Naționale pentru Finanțarea Învățământului Superior (CNFIS) cu 

privire la cuantumului minim al bursei sociale pentru anul universitar 2025-2026, 

- referatul de aprobare nr. ___/DGIU/__.__.2025 în vederea emiterii prezentului ordin, 
 

 În temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

MINISTRUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

emite prezentul ordin. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ART. 1 

Se aprobă cuantumul bursei de doctorat acordată studenților-doctoranzi înmatriculați 

la programele de studii universitare de doctorat, organizate cu finanțare de la bugetul de stat, 

la forma de învățământ cu frecvență, indiferent de anul de studii, în valoare de 3700 lei. 

 

ART. 2 

 Se aprobă cuantumul bursei de studiu acordată de la bugetul de stat studenților 

înmatriculați pe locuri finanțate de la bugetul de stat la programele de studii universitare de 

licență didactică cu dublă specializare sau masterat didactic în valoare de 2.165 lei, egal cu 

salariului minim net pe economie.  

 

ART. 3 

Se aprobă cuantumul minim al bursei sociale care acoperă cheltuielile minime de masă 

și cazare, propus de Comisia Națională pentru Finanțarea Învățământului Superior, în 

valoare de 925 de lei. 

 

ART. 5 

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă orice altă prevedere contrară. 

 

ART. 6 

Directia Generală Învățământ Universitar și Directia Generală Economică din Ministerul 

Educației și Cercetării, Comisia Națională pentru Finanțarea Învățământului Superior și 

instituțiile de învățământ superior de stat vor duce la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin. 

 

ART. 7 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

M I N I S T R U, 

 

Daniel Ovidiu DAVID 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București, 

Nr. ________ data ……..…. 

 


